

**Reconstructia si modernizarea
iluminatului stradal, str. Conev,
mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Retele electrice BJI-0,38kB PT373

Valoarea de deviz 1 972 070,38 lei

Intocmit in prețuri curente 12.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-042-1	Demontarea stlpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior	buc	25,0000	123,50 46,70	3 087,62 1 167,62
2	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior CB-105-5	buc	3,0000	2 611,21 219,11	7 833,62 657,32
3	33-01-016-1	Montarea stlpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t Stilp tip SFG1000-8-01=44 buc	t	12,6700	3 021,86 1 679,06	38 286,97 21 273,68
4	Pret piata	Stilp din otel zincat tip SFG1000-8-01	buc	44,0000	13 700,00 0,00	602 800,00 0,00
5	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	47,0000	25,37 25,37	1 192,41 1 192,41
6	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	47,0000	14,41 14,41	677,50 677,50
7	33-04-003-	Montarea stlpilor din beton armat	buc	44,0000	361,21	15 893,15

1	2	3	4	5	6	7
	1	LEA 0,38, 6-10 kV .Montarea fundatiei speciale tip 3Φ-30/12Д 440-36			219,11	9 640,75
8	Pret piata	Fundatie tip 3Φ-30/12Д 440-36	buc	44,0000	6 900,00 0,00	303 600,00 0,00
9	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	6,7500	1 589,15 227,76	10 726,73 1 537,36
10	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: LED99W	buc	44,0000	180,04 132,04	7 921,82 5 809,82
11	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m	1,6020	5 582,84 3 761,74	8 943,71 6 026,31
12	Pretul firmei	Cablu SIP2-3x25+1x35mm	m	1 602,000 0	28,17 0,00	45 128,34 0,00
13	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului SIP5 -2x25mm (demontrarea k-0,5)	1000 m	0,0550	2 721,82 1 880,91	149,70 103,45
14	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului , SIP5 -2x25mm	1000 m	0,0550	5 443,64 3 761,82	299,40 206,90
15	136	Banda de otel F2007	m	186,0000	8,20 0,00	1 525,20 0,00
16	137	Screpa A200	buc	186,0000	2,30 0,00	427,80 0,00
17	163	Consola CA 2000	buc	146,0000	57,50 0,00	8 395,00 0,00
18	1623-01	Clema de filiera "PS-1-1"	buc	92,0000	20,83 0,00	1 916,36 0,00
19	1623	Clema CDR/CN/IS95/UC	buc	92,0000	52,00 0,00	4 784,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
20	162	Curea CSB180	buc	186,0000	1,08 0,00	200,88 0,00
21	1628-01	Clema ES-1500	buc	22,0000	53,33 0,00	1 173,26 0,00
22	1628	Clema Fidos 1,5-10	buc	540,0000	12,50 0,00	6 750,00 0,00
23	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,0500	102,40 0,00	5,12 0,00
24	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	5,0000	55,93 55,93	279,65 279,65
25	404-23	Caramida	buc	20,0000	3,50 0,00	70,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 072 068,24
		<i>Asigur.sociale</i>	24 %			11 657,46
		<i>Transport.mater.</i>	7 %			69 462,55
		<i>Total</i>				1 153 188,25
		<i>Chelt. de regie</i>	10 %			115 318,83
		<i>Total</i>				1 268 507,08
		<i>Benef. de deviz</i>	6 %			76 110,42
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 344 617,50 48 572,77
		2. Lucrari de montare				
26	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,0500	382,20 382,20	19,11 19,11
27	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,0500	1 014,40 790,00	50,72 39,50
28	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,0800	522,62 422,12	41,81 33,77

1	2	3	4	5	6	7
29	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	0,0200	759,50 669,00	15,19 13,38
30	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,0500	375,40 375,40	18,77 18,77
31	Pretul firmei	Cablu АПВБ6ШП-4x35ММ2	m	17,0000	55,83 0,00	949,11 0,00
32	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	0,0300	759,33 669,00	22,78 20,07
33	Pretul firmei	Cablu АBBГ-4x35 ММ2		3,0000	32,50 0,00	97,50 0,00
34	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	3,8200	714,98 714,98	2 731,24 2 731,24
35	Pretul firmei	Cablu АBBГНГ-3x4 ММ2	m	382,0000	4,80 0,00	1 833,60 0,00
36	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 BZUM -TF-01-09	buc	1,0000	178,75 136,65	178,75 136,65
37	08-03-525-2	Intreruptor BH32-3P-63A	buc	1,0000	169,52 162,02	169,52 162,02
38	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze, MT174	buc	1,0000	50,16 50,16	50,16 50,16
39	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29-3/B3A	buc	1,0000	97,45 89,95	97,45 89,95
40	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA-47-100/3/C20A	buc	1,0000	97,45 89,95	97,45 89,95
41	08-01-015-10	Descarcator, tensiune 220 kV ,SPD-1	set	1,0000	1 041,81 813,01	1 041,81 813,01
42	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 K1-1,5-1,5-Φ6	buc	44,0000	2 296,62 196,62	101 051,31 8 651,31
43	08-02-407-	Teava din otel pe constructii	100 m	0,0750	16 263,07	1 219,73

1	2	3	4	5	6	7
	5	instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 100 mm			5 322,00	399,15
44	08-03-573- 4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350,IP65	buc	1,0000	641,95 136,65	641,95 136,65
45	08-03-529- 1	Contactor KMI-11810	buc	1,0000	226,08 197,20	226,08 197,20
46	08-01-081- 1	GSM modul	buc	1,0000	65,16 65,16	65,16 65,16
47	08-02-396- 2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m	0,0300	8 253,67 1 827,67	247,61 54,83
48	08-02-165- 1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	2,0000	1 048,78 291,18	2 097,57 582,37
49	08-03-525- 2	Intreruptor NH LATR	buc	2,0000	169,52 162,02	339,05 324,05
50	08-01-061- 1	Siguranta ППНН 16-32A/3P	buc	6,0000	70,11 65,16	420,63 390,93
51	08-02-471- 1	Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm	10 buc	4,4000	2 619,41 616,96	11 525,41 2 714,63
52	08-02-472- 2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,4400	3 267,98 957,16	1 437,91 421,15
53	08-01-061- 1	Dulie pentru sigurate fuzibile pentru conectare in linie FS-52GF 5A/250B	buc	44,0000	128,26 65,16	5 643,26 2 866,86
		<i>Total</i>	lei			132 330,64
		<i>Asigur.sociale</i>	24 %			5 045,25
		<i>Transp.mater.</i>	7 %			7 671,69
		<i>Total</i>				145 047,58
		<i>Chelt. de regie</i>	76 %			15 976,62
		<i>Total</i>				161 024,20
		<i>Benef. de deviz</i>	6 %			9 661,45

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				170 685,65 21 021,87
		3. Utilaje				
54	Pretul firmei	Corpuri de iluminat LED 99W	buc	44,0000	2 500,00 0,00	110 000,00 0,00
55	Pretul firmei	Dulap BZUM-TF-01-09	buc	1,0000	1 495,83 0,00	1 495,83 0,00
56	Pretul firmei	Contor electronic MT174	buc	1,0000	4 500,00 0,00	4 500,00 0,00
57	Pretrul firmei	Separator de sarcina BH32-3P- 63A	buc	1,0000	90,00 0,00	90,00 0,00
58	Pretul firmei	Automat BA47-29 3P B3A	buc	1,0000	54,67 0,00	54,67 0,00
59	Pretul firmei	Automat BA47-100 3P C20A	buc	1,0000	263,00 0,00	263,00 0,00
60	Pretul firmei	Descarcator SPD-3P	buc	1,0000	420,00 0,00	420,00 0,00
61	Pretul firmei	GSM modul	buc	1,0000	9 000,00 0,00	9 000,00 0,00
62	Pretul firmei	Contactator KMI-11810	buc	1,0000	113,33 0,00	113,33 0,00
63	Pretul firmei	Intreruptor NH LATR	buc	2,0000	950,00 0,00	1 900,00 0,00
64	Pretul firmei	Siguranta ППНН 16-32A/3P	buc	6,0000	42,00 0,00	252,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			128 088,83
		Total Utilaje Inclusiv salariu				128 088,83

		Total	lei	1 643 391,98
		TVA	20 %	328 678,40
		Total deviz: Inclusiv salariu	1 972 070,38 69 594,64	

Intocmit

V.Melnic

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)